PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO QUẬN 3            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            TRƯỜNG TIỂU HỌC                                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            TRẦN QUANG DIỆU
                                                                                 Phường 14, ngày 03 tháng 3 năm 2016
                 Số: 17/KH-K5
KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động giáo dục Chuyên đề đức dục cho học sinh

qua hoạt động sinh hoạt dưới cờ tuần 26 năm học 2015 - 2016
                Căn cứ kế hoạch số 13b/KH-TQD ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Trường Tiểu học Trần Quang Diệu về Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh qua hoạt động sinh hoạt dưới cờ hàng tuần năm học 2015-2016;

               Căn cứ báo cáo số 27/BC-TQD ngày 03 tháng 3 năm 2016 về Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2016 và trọng tâm công tác tháng 3 năm 2016;

               Khối 5 Trường Tiểu học Trần Quang Diệu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh qua hoạt động sinh hoạt dưới cờ tuần 26 (từ 07/3/2016 đến 13/3/2016).
I. MỤC TIÊU YÊU CẦU:
   Giúp học sinh hiểu:

- Mẹ là người đã sinh thành, nuôi dưỡng chúng ta nên người; cô giáo, cô bảo mẫu trong nhà trường là những người đã không quản khó nhọc, chăm sóc dạy dỗ ta hằng ngày khi ta đến trường. Vì vậy ta cần phải lễ phép và biết kính trọng, nhớ ơn mẹ, cô giáo và cô bảo mẫu.
- Học sinh biết lễ phép, kính trọng, nhớ ơn mẹ, cô giáo và cô bảo mẫu là bổn phận.

- Học sinh biết giữ gìn nét đẹp truyền thống văn hoá của người Việt “Uống nước nhớ nguồn” thông qua việc thể hiện sự lễ phép, kính trọng, nhớ ơn mẹ, cô giáo, cô bảo mẫu và các cô nhân viên trong trường.
II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1) Thời gian – Địa điểm:
- Tuần lễ từ 07/3/2016 đến 13/3/2016.
- Đối tượng : Học sinh khối 1, 2, 3, 4, 5.

- Địa điểm: Dưới sân trường trong giờ chào cờ đầu tuần.
2) Nội dung:

- Sinh hoạt chủ điểm: Mẹ và cô.

- Câu chuyện xoay quanh chủ đề Người mẹ bị mất một mắt.
3) Hình thức tổ chức các hoạt động:
3.1) Học sinh trả lời câu hỏi về chủ đề 8/3.

3.2) Giáo viên đọc câu chuyện về Người mẹ có một mắt.

3.3) Đàm thoại tìm hiểu nội dung câu chuyện.

3.4) Nêu ý nghĩa câu chuyện và liên hệ bản thân.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

- Tìm tư liệu, soạn câu hỏi: Cô Trang.
- Phụ trách sinh hoạt Chuyên đề đạo đức: Cô Hạnh.

- Đăng tải hình ảnh lên cổng thông tin điện tử trường: Cô Tuyết.

Nơi nhận:                                                                                                      KHỐI TRƯỞNG

· Ban giám hiệu;

· Các tổ chuyên môn;

· Liên đội;

· Cổng thông tin điện tử trường;

· Lưu: VT, K5.

                                                                                                                  Nguyễn Thị Thu Hạnh

Duyệt của Ban giám hiệu